
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 166 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 85 de 02/02/2021, publicada no 
DOE nº 34.481 de 04/02/2021, que removeu o servidor JOSE OZENIL 
PEREIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 46140/1, da CERAT de 
Altamira para CERAT de Redenção.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 168 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 96 de 02/02/2021, publicada no DOE 
nº 34.481 de 04/02/2021, que removeu o servidor RAIMUNDO NONATO 
BELEM FERREIRA, Motorista, Id Func nº 5186757/1, da CERAT de Altamira 
para CERAT de Redenção.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 169 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 97 de 02/02/2021, publicada no 
DOE nº 34.481 de 04/02/2021, que removeu o servidor ALBANO ANDRADE 
MATOS, Motorista, Id Func nº 5208122/1, da CECOMT de Itinga para 
CECOMT de Araguaia.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 170 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 98 de 02/02/2021, publicada no DOE 
nº 34.481 de 04/02/2021, que removeu o servidor VALDINAR PEREIRA 
MENESES, Motorista, Id Func nº 5693365/1, da CECOMT de Carajás para 
CECOMT de Gurupí.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 629458
PORTARIA Nº 349 DE 19 DE FEVEREIRO  DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 825 de 30 de junho  de 2020 
que designou os servidores, LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 59147630/1, para atuar 
como fi scal titular e GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5858038/1, para atuar como fi scal 
substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, 
respectivamente do 2º TAC do Contrato nº 027/2017/SEFA, fi rmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa ORACLE DO 
BRASIL SISTEMAS LTDA.
Art.2º DESIGNAR os servidores, EVANDRO CAIRES PARDINHO, Coordena-
dor  Fazendário, Identifi cação Funcional nº 54196206/2, e GILVÃ PINHEI-
RO RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional 
nº 5858038/1, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto na fi scali-
zação do 2º TAC do Contrato nº 027/2017/SEFA, fi rmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a Empresa ORACLE DO BRASIL 
SISTEMAS LTDA, onde tem por objeto prestação de serviço de suporte 
técnico, manutenção e atualização dos softwares Oracle.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 350 DE 19 DE FEVEREIRO  DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1118 de 01 de setembro  
de 2020 que designou os servidores, LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, 
Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 59147630/1, e GILVÃ 
PINHEIRO RIBEIRO, Diretor de Tecnologia da Informação, Identifi cação 
Funcional nº 5858038/1, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da 
Informação - DTI, para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal 
Substituto do 3º TAC do Contrato nº 046/2017/SEFA, fi rmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa ORACLE DO 
BRASIL SISTEMAS LTDA.
Art.2º DESIGNAR os servidores, EVANDRO CAIRES PARDINHO, Coordena-
dor  Fazendário, Identifi cação Funcional nº 54196206/2, e GILVÃ PINHEI-
RO RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional 
nº 5858038/, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação 
- DTI, para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto na 
fi scalização do 3º TAC do Contrato nº 046/2017/SEFA, fi rmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a Empresa ORACLE DO BRA-
SIL SISTEMAS LTDA, onde tem por objeto prestação de serviço de suporte 
técnico, manutenção e atualização do hardware Oracle Exadata.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 351 DE 19 DE FEVEREIRO  DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2620 de 11 de dezembro  
de 2020 que designou os servidores, LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, 
Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 59147630/1, para 
atuar como fi scal titular e GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Diretor de Tecnologia 

da Informação, Identifi cação Funcional nº 5858038/1, para atuar como 
fi scal substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação 
- DTI, para atuarem, respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto do 
1º TAC do Contrato nº 064/2018/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
Art.2º DESIGNAR os servidores, EVANDRO CAIRES PARDINHO, Coordena-
dor  Fazendário, Identifi cação Funcional nº 54196206/2, e GILVÃ PINHEI-
RO RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional 
nº 5858038/, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto na fi scali-
zação do 1º TAC do Contrato nº 064/2018/SEFA, fi rmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a Empresa ORACLE DO BRASIL 
SISTEMAS LTDA, onde tem por objeto prestação de serviço de suporte 
técnico, manutenção e atualização dos software Oracle Audit Vault and 
Database Firewall.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 352 DE 19 DE FEVEREIRO  DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 793 de 23 de junho  de 
2020 que designou os servidores, LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 59147630/1, para 
atuar como Fiscal Titular e GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5858038/1, para atuar como 
Fiscal Substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação 
- DTI, respectivamente para atuar como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 
Contrato nº 045/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e a empresa COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA.
Art.2º DESIGNAR os servidores, EVANDRO CAIRES PARDINHO, Coordena-
dor  Fazendário, Identifi cação Funcional nº 54196206/2, e VALMA LAENA 
OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional 
nº 05895722/2, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto na fi scali-
zação do Contrato nº 045/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, 
onde tem por objeto o Fornecimento de Solução Appliance de Banco de 
Dados Oracle Exadata Versão X8M-2 Elastic ou superior, incluídos todos os 
serviços necessários para instalação e confi guração bem como, o forneci-
mento dos serviços de garantia e suporte técnico para o Appliance em for-
mato 24x7 prestado pelo fabricante para o período de 36 meses e serviços 
técnicos especializados de migração de bancos de dados e confi guração de 
replicação, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de Referên-
cia e seus respectivos Anexos.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 629387
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330001879, de 17 de fevereiro de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FRANCISCA DAS DORES MOREIRA.
CPF: 127.999.552-15.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.
CHASSI: 9BGEX76H0MB203772.
PORTARIA Nº 2021330001880, de 17 de fevereiro de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NAIR THEREZINHA ZAHLUTH CENTENO DE OLIVEIRA.
CPF: 081.125.332-53.
MARCA/MODELO: HONDA/WR-V EX CVT.
CHASSI: 93HGH8840MK204893.
PORTARIA Nº 2021330001878, de 17 de fevereiro de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: OTACILIO FERREIRA LEITE.
CPF: 008.069.003-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ614629.
PORTARIA Nº 2021330001877, de 17 de fevereiro de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RUI OTAVIO PIMENTEL LOURIDO.
CPF: 120.582.032-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XLK304914.


